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Kolonijos ekonominė padėtis. Naujoji DULR Valdyba.

Kaip f i rome, į Braziliją ir kitus 
Pietų Amerikos kraštus iš Lietuvos eini 
gravo daugiausiai darbo žmonės — dar 
b’ninkai. Pirmieji ir vėlesnieji lietu
vių emigrantai j Braziliją važiavo ies 
Rodami sau geresnių gyvenimo sąlygų, 
didesnio uždarbio. Dauguma jų atvy
ko no snvo lėšomis, ypatingai tie, kurie 
iia atvažiavo sn šeimynomis.

Turtingesnio elemento, atvykusio 
i- Lietuvos, čia beveik neturime. To 
kių, kurie atvyko Brazilijon su dides
niu ar mažesniu kapitalu, galima tik 
ant pirštų suskaityti. Žodžiu, Brazilijos 
lietuvių eiivgrantų dauguma sudaro gry 
nai darbo žmonės.

Tariau pasiž Orėjus j dabartine ir 
mikstyvesnę lietuvių ekonominę padėtį 
Brazilijoj, ras ine nemažą skirtumą.

Pirmieji lietuviai emigrantai dau
gumoje buvo gabenami į fazendas, kur 
Kentė didžiausį vargą ir skurdą. Hit s 
tio-Hj pradžių e gyvenimas buvo žmo 
nykesnis. geresnis uždarbis, pakenčia* 
mo* gyvenimo sąlygos. Bet nemokêda 
tni vietinės kalbos, mūsų tautiečiai ir 
miestuke pradžioje gyveno skurdžiai. 
Vi-nok, lygi 1929 m. pabaJgos, daugė
ja iš lietuvių buvo gavę žmoniškus dar 

bus, uždirbdavo neblogai ir turėjo susi 
t upę pinigų. I/etuvių emigrantų dau 
rufnoa pndêtis jau buvo pakenčiama.

1929 m. pabaigoje prasidėjo visoje 
Brazilijoje (ir visa n pasauly) ekonomi
nė krizė. Č a ir Beturį ištiko nelaimė 
D.iueeps išeivių atsidūrė gatvėse be 
•hirbo. Kurie dar s.ek tiek turėjo susi 
T-.nrę galėjo gyventi ilgesnį laiką be 
darbo. N-turintiems sutaupą padėtis 
pasidarė nebepakenčiama. Miestuose 
jokio darbo gauti nebuvo galima. Lie 
tuviai buvo priversti sunkiai dirbti už 
duonos kąsnį fazendose, arba šiaip kur 
provincijoj.

Ekonominė krizė skaudžiai palietė 
lietuvi emigrantą. Lietuvių ekonominė 
padėtis pasidarė katastrofinga. Dauge
lis šaukėsi pagalbos į Lietuvą. Šimtai 
lietuvių grįžo atsiustais iš Lietuvos, sa
vo giminių ar namiškių pinigais, api
plyšę, suvargę, nuskurdę. Kokį vargą 
ir skurdą pakflė lietuvis šioje šalyje 
krizės metu, sunku aprašyti ir įsivaiz 
duoti.

Paskutiniais metais Brazilijos eko 
nomine padėtis vėl po m.'.žu ėmė gerė

ti. Pradėjo kiek gerėti ir lietuvių išei
vių būklė. Šiandien jau nebesimato 
tiek nuplyšusių, suvargusių lietuvių be 
darbių, prašančių išmaldos, kaip buvo 
prieš porą — trejetą metų.

Nors ir dabar dar musų išeivių 
tarpe yra daug skurdo ir vargo, bet 
bendra lietuvių kolonijos padėtis jau 
bent blogyn neina, o vis po truputi ge 
rėja. Tiesa, neturime mes Brazilijoj 
lietuvių stambių biznierių ar turtuolių, 
bet rasime nemaža tokių, kurie iš var
go ir skurdo išbrido ir šiandien gyve
na visai žmoniškai.

Šiandien atsiranda vis kaskart dau 
man lietuvių, gyvenančių savistoviai, 
turinčių savo krautuves, mažas dirbtu
vėles ar įmones. Darbštesni, taupesni 
ir labiau apsukrūs lietuviai jau prade
da stipriau stoti ant savo kojų. Šiuo 
reiškiniu tenka tik pasidžiaugti.

Dabartiniu laiku jau galima sutik 
ti šimtus lietuvių, įsigijusią šiokią — 
tokią uuosavybę: ar tai nuosavą sklypą 
ūkį, namą, ar kokią nors įmonę bei 
krautuvę. Daugiau skurdo ir vargo 
lietuvių tarpe rasime fazendose bei pro 
vincijoje, ners ir ten, paskutiniu laiku 
daugelis lietuvių Įsigijo nuosavo žemės 
ar kitu būdu stipriau ekonominiai įsi
tvirtino.

Lietuvių ekonominė padėtis dar 
greičiau gerėtų, jeigu mūsų tarpe būtų 
dauginu susipratimo ir susigyvenimo. 
Jeigu lietuvis lietuviui stengtųsi visur 
ir visuomet padėti. Dabar daug yra 
tokių, kad ar tai iš pavydo ar dėl ko 
kito, savo žmogaus nenori palaikyti. 
Daugelis eina į turko ar žydo krautuvę 
bet tik ne į lietuvio. Duoda kokį nors 
darbą svetimtaučiui, kad ir niekam ti
kusiam^ amatininkui, bet tik ne lietu
viui. Šitokie reiškiniai labai liūdni 
Gal čia yra kiek kaltes ir lietuvių ama 
tininkų ar prekibininkų, bet šiaip ar 
taip, lietuviui reikėtų visur ir visame 
savo tautietį palaikyti netik moraliai, 
bet ir medžiaginiai.

Mums reikia daugiau vienybės ir 
susitarimo i ei sugyvenimo, ne tik kul 
tūriniame, bet ir ekonominiame koloni
jos gyvenime. Mūsų padėtis daug grei 
čiau ims gerėti, jei vieni kitus visur ir 
visuomet palaikysime, bet nesistengsime 
tik išnaudoti.

Vasario 3 d. Kaune įvykusiame 
užsienio lietuviams remti draugijos su
važiavime perrinktoji tos draugijos vai 
dyba pareigomis šitaip pasiskirstė:

Pirmininkas advokatas Rapolas 
Skipetis (šios draugijos įsteigėjas ir uo
liausias veikjas), vicepirmininkai — 
Kauno burmistras adv. Antanas Merkys 
ir profesorius Mokolas Biržiška, iždinin

Revoliucija Graikijoje Numalšinta.
Kaip jau buvo pranešta, prieš ke I 

lias dienas Graikijoje prasidėjo baisi I 
revoliucija, į kurią buvo atkreiptas dė
mesys beveik visų didžiųjų Europos 
valstybių. Laukta net labai rimtų pa
sėkų. Revoliucijai visą laiką vadovavo 
buvęs ministeris pirmininkas Veulzelos 
kuris paskutiniu laiku buvo pasitrau
kęs iš valdžios ir stovėjo opozicijoje.

Paskutinės žinios iš Atėnų prane
ša, kad revoliucija baigiama malšinti. 
Prieš Graikijos revoliucijonierins buvo 
mobilizuojama kariuomenė ir koncen- 
truojam s stiprios pajėgos. Mat, suki
lėlių pusėje buvo beveik visas karo 
laivynas. Laivyną smarkiai bombarda 
vo karo lėktuvai.

Pasaulio Lietuviu Kongresas Rugpiúóio mėn
Užsienio lietuviams remti draugi

ja nori būtinai šiemet sukviesti Kaune 
pasaulio lietuvių kongresą. Kongresui 
laikas bus nustatytas vėliau.

Kovo mėn. j Jungtines Amerikos 
Valstybes vyks užsienių lietuviams rem 
tl draugijos pirmininkas adv. Rop. Ski 

Šį sekmadienį visi einame į šv 
Antano do Pary parapijos salę, kur 
„Vilties“ Bom Retiro skyrius stato 
labai [DOMIA DRAMA iš kovų 
už Lietuvos Nepriklausomybę. Vai 
dinimas prasidės tuojau po pamal
dų.

[ėjimas visiems laisvas, auko
jant, kiek kas gali, liet, bažnyčios 
statybai.

kas — žemes ūkio ministerijos direktoi 
rius Vanagas Simonaitis sekretorius — 
«Trimito* redaktorius šaulys Jonas 
Kalnėnas ir valdybos nariai: Šauliu Są 
jungos kultūros skyriaus vedėjas Vin
cas Dauzvardas ir profesorius Kazys 
Sleževičius.

Tab.

Pradžioje sukilėliai stipriai laikės 
bet vis tik buvo valdžios kariuomenės 
nugalėti. Dauguma sukilimo vadų ii 
Kretos sa'os, kur jie stipriausiai laikė
si, pabėgo. Taip pat pabėgo su kitais 
sukilimo vadais ir Venizelos. Venize- 
los karo laivu atvyko Italijon. Karo 
laivas, atvežęs Venizelos ir kitus, pasi
davė valdžios karo jėgoms. Per revo
liuciją, esą užmušta tik keliolika žmo
nių. Sužeistųjų skaičius siekia virš 
šimto. Materialiai nuostoliai dar tikrai 
nežinomi, bet apskaičiuojama, kad jie 
bus milžiniški.

Visoje Graikijoje vėl baigiama ats 
tatyti sena tvarka.

petis. Jis apvažinės stambesnes lietu
vių kolonijas, laikydamas paskaitas 
apie Lietuvą ir su lietuvių organizaci
jomis besitardamas kongreso reikalais.

Tsb.

BRAZILIJOS PREKYBOS DELEGACI. 
JA GR[ŽTA.

Brazilijos prekybos delegacija, ku 
ri lankėsi Amerikoje, Anglijoje ir Pran 
cūzijoje, dabar grįžta Brazilijon. Deli- 
gacija minėtose va stybėse pasirašė ke 
lėtą labai svarbių sutarčių. Deligacijni 
vadovavo ministeri- Souza Costa.

. • .

Sekmadieni, kovo 24 d. Vila Zelinoje bus šventinami Lietuviu Kat. Bažnyčios pamatai. Iš 
kilmingos pamaldos prasidės 11 vai. Vila Belos Koplyčioje. Pašventinimas ivyks 12 vai. 
Pamaldas laikys ir pašventinimo apeigas atliks S. Paulo Metropolijos Generalvikaras 
Mons. Ernesto de Paula,. dalyvaujant aukštiems dvasininkams ir pasauliečiams bei S. Paulo 
Lietuviu visuomenei. Šiose, taip reikšmingose musu kolonijos iškilmėse, visi privalome 

dalyvauti Kuoskaitlingiausiai.
VAŽIUOTI OMNIBUSAIS .VIL!. V ZULINA* IŠ SENOJO MERCADO, ARBA S. P. R. TRAUKINIU IKI SÂO CAETANO STOTIES. TAIP PAT BONDÉMIS 

• VILLA PRUDENTE. IŠ LARGO DA SÉ.
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Užsimušė karo lakūnas Įeitu. Kvie- 

tinskas.

Vasario 11 d. mūsų karo aviaciją 
ištiko skaudus smūgis.

Pirmosios naikintuvų eskadrilės 
karo lakūnas Pr. Kvietinskas, bevyk- 
dydamas duotąjį jam uždavinį, bedary
damas per staigų vingi, lūžus lėktuvo 
sparnams, su visu lėktuvu nukrito į že 
mę ir užsimušė.

Nelaimė įvyko apie 1.500 metrų 
ore. Lakūnas buvo atsisegęs diržus 
ir, matyti, nore, o iš krintančio lėktuvo 
iššokti su parašiutu, bet nesuspėjo, nes 
kritimas buvo labai staigus. Lėktuvas, 
nukritęs su lakūnu, sudužo j gabalėlius. 
Lėktuvas nukrito J griovį, netoli karo 
aerodromo. Šiurpųjį kritimą matė ne 
maža žmonių.

Velionis lakūnas karo avijacijoje 
dirbo nuo 1930 m. Buvo pasižymėjęs 
sportininkas ir didelis oro akrobatikos i 
mėgėjas, gabus ir drąsus lakūnas.

Palaidotas tėviškėje Sasnavos ka
pinėse su didelėmis iškilmėmis.

Sumažinti. 10 proc. žemės mokes
čiai.

Ministerių Kabinetas priėmė' že
mės mokesčio Įstatymą, kuriuo sumnžin 
ti 10% žemės mokesčiai. Žemės mo
kesčiai sumažinti nuo 1935 m. sausio 
1 d. iki 1937 m. sausio 1 d.

Be to, ministerių kabinetas pri 
ė.nė įstatymo projektą, pagal kurį ūki-. 
ninKtti, kurio skirstosi j viensėdžius 
skirstymo metais visai atleidžiami nuo 
žemės mokesčių. Šis palengvinimas vei 
kla nito 1932 m. sausio 1 d , vadinasi, 
atleidžiami nuo žemės mokesčių tie ūki 
ninkai, kurio nuo 1932 m. skirstėsi į 
viensėdžius.

Žemės mokesčių sumažinimas 10% 
sudarys apie 1 mil. 800 tūkst. litų per 
metus, o per dvejus metus apie 39.000.000 
litų. Aleidus besiskirstančius į viensė
džius ūkininkus nuo vienų metų žemės 
mokesčių susidarysią apie 500.0CO lt. 
ji viso atleidimas nuo mokesčių suda- 
rys virš 4 mil. litų.

laikytos iškilmingos pamaldos už žuvu | 
sius'D. Kare lietuvius. Pre mišių pa 
tarnavo du D. Kare sužeisti invalidai. 
Į pamaldas buvo atvykęs Kr. Aps. Mi 
nisteris, dalyvavusių Įvairiuose frontuo 
se lietuvių invalidų ir jų šeimos narių.

Iš linų padarė šilką, o iš pakulų — 
vatą.

Vienas Vytauto Did. universiteto 
studentas šiomis dienomis pristatė j vie 
ną Įstaigą savo išradimą, pagal kurįga 
Įima iš linų gaminti geriausios rūšies 
šilką, o iš pakulų vatą.

Studento išradimas dabar tikrina 
mas, jeigu jis pasirodys praktiškai 
įvykdomas, bus panaudotas.

Pernai priaugo 24.981 žmogus.

Pcrniai neprikl. Lietuvoj gimė 
60.770 kūdikių (1933 m. — 62.145), o 
mirė 35.789 žmonės (1933 m.— 32.749) 
Tuo būdu priaugo iš viso 24.981 žmo 
nės (1933 m. — 29.396 žm.).

Praėj. metais mirė 10.059 kūdi 
k!ai ligi 1 metų arba 16,6% visų girnų 
šių tais metais kūdikių. Taigi vis dar 
labui didelis mūsų šeimose kūdikių 
mirtingumas.

Perniai susituok7 1 ietuvoje 18.246 
poros, 1933 m. — 19.511 porų. Taigi 
sutuoktuvių skaičius taip pat sumažėjo

Raitas nušovė Vilką.

Zarasų ‘apskr., prie pat adminis
tracijos linijos ledu per ežerą dienos 
metu bėgo du vilkai. Tai pastebėjęs 
vienas ūkininkaitis, pasiėmęs šautuvą, 
sėdo ant arklio ir užjojo vilkams iš už 
pakalto. Vilkai, atbėgę j ežero pakraš 
tj, pradėjo draskyti papjautą šunį. Tuo 
tarpu ūkininkaitis, sėdėdamas ant ar 
klio, taikliu šūviu vieną vilką nudėjo 
vietoje, o kitas pabėgo. Dabar jis . už 
vilko nušovimą gaus dar premiją pini 
gaiš.

Naujas įstatymas kariuomenės 
reikalu.

Valstybės Prezidentas paskelbė 
kariuomenis reikalams butams ir tro

Be to, ministerių kabinetas nuta- ■ 
rb duoti lengvesnėmis sąlygomis ūki
ninkams, išsiskirsčiusiems j viensėdžius, 
statybinę miško medžiagą.

1932 m. buvo išleistas nutarimas, 
kuriuo išskirstyti į viensėdžius kaimų 
ūkininkams atleista statybinės miško 
medžiagos nuo 10 iki 50 kietmetrių vie 
nam ūkiui tokiomis sąlygomis: pirkda
mas miško medžiagą ūkininkas sumo
ka 20% jos kainos, o likusieji 80% iš
dėstomi lygiomis dalimis 5 metams su 
6% palūkanų.

Dabar ministerių kabinetas tą įsta 
tymą pakeitė, nes tos lengvatos pasiro
dė per mažos. Pakeistuoju 1932 m. įs
tatymu išskirstytų viensėdžiais kaimų 
ūkininkams leidžiama duoti statybines 
miško medžiagos už sumą ligi 650 It. 
(atsižvelgiant Į ūkio didumą) imant tik 
20% tos sumos, o jei tie 20% nepadeng 
tų medžiagos pagaminimo ir vieton pris 
tatymo išlaidų, tai padengus išlaidas.

Tie ūkininkai, kurie miško me
džiagos yra gavę 1932 m. sąlygomis, 
tai nuo mokėjimo skolos dalies kuri 
tenka mokėti 1935 m. sekančiais me
tais, atleidžiami. Bo to, ž. ū. ministe
rial duota teisė gavusiu 1932 m. sąly
gomis miško medžiagos, atleisti nuo 
sko os mokėjimo dalių, kurios turėjo bū 
ti sumokėtos 1932, 1933 ir 1934 me
lais.

L’etuvą prašo daugiau teisių. Tau 
tų S-goj.

Pabaltijo valstybės iki šiol Tautų 
Są-goj nebuvo tinkamai atstovaujamos. 
Daugelis vastybių, kurių mokesčiai 
Tautų S-gni yra žymini mažesni negu 
Pabaltijo valstybių, turi Įvairiose komi 
sijose dauginu atstovų, negu Piibaltijos. 
Todėl šiomis dienomis Lietuvos vyriau 
sybė kreipėsi j Tautų"8 gos gener. se 
kretorių atitinkamu raštu, kad Lietu 
vos teisės Tautų S-goj būtų praplėstos.

Panašius pageidavimus pareiškė 
taip pat Estijos ir Latvi os vyriausy 
bės.

Paminėjo Didž. Kare kritusius 
lietuvius.

Kaune Įgulos bažnyčioje buvo at- ! 

besimus sekvestruoti įstatymą. -Pagal 
ji kariuomenės reikalams galės būti 
sekvestruoti (priverstinai išnuomojami) 
gyventojų, organizacijų, įstaigų ir žmo
nių butai ir trobesiai, išskyrus bažny 
čias, maldos namus, mokyklas moks o 
metu ir ligonines.

Už sekvestruojamus butus ir tro
besius įstatyme numatytas atitinkamas 
atiyg’nimas už 1 kvadr. metrą.

Šiurpus merginos nuotykis Neinu 
no.

Zapyškis. Ant-Nemuno ties Kau 
dondvariu neseniai bu vo šitoks atsitiki 
mas. E. Savickaitė, iš Zapyškio, su 
pačiūžomis važiavo per Nemuną namo. 
Ir nepastebėjo, kaip užčiuožė ant plo
no ledo. Ledas lūžo ir mergina nu
marmėjo dugnan. Toj vietoj būta di
delės srovės ir ji ėmė plaukti po ledu. 
Apie 5 metrus nuo įlūžimo vietos buvo 
properša ir mergina ten buvo išmesta 
j viršų. Arti stovėję žmonės, kurie tik 
ką buvo išgelbėję savo įlūžusius ar 
klius, šoko jai į pngelbą ir ištraukė. 
Mergina buvo balta kaip popieris ir 
vos vos kvėpavo. Su savim ji nešėsi 
batelius ir kitokių pirkinių už 50 t., 
kurie paskendo.

Laimingu, ištrūkusi' iš mirties 
nasrų. .

■Ūkininkai kratosi vio-mšališko 
ūkininkavimo.

Tauragės apylinkių ūkininkai, un 
sivylę bekonais, dabar žudą labiau iš
plėsti pieno gamybą. Kasdieniniam 
maistui daugiau vartos mėsą, nes beko 
nų pertekliaus parduoti nebegali.

ūkininkai susirūpino išplėsti smili 
kias ūkio šakas, nes vienašališka ga
myba nebegalima pasitikėti.

Skaityk ir Platink

♦JLUSTUVJL“

Nauja svarbi kultūros ištaiga 
Lietuvoje.

Mintj įsteigti bažnytinio meno mu 
ziejų, kuriame tilptų Lietuvos bažny
čiose užsilikusioe tikybinių apeigų se
nienos, iškėlė dar prieš didjjj karą ka
nauninkas A. Sabaliauskas. Jis jau 
prieš 25 metus pradėjo rinkti senoviš
kus kryžius, šventųjų statulas ir kitu, 
kurių surinko nemažą kolekciją, Po 
didž. karo šis darbas buvo tęsiamas 
toliau. Nuo 1928 metų kan Sabaliaus 
kas kartu su bažnytinio meno žinovu 
dailininku A. Valečka važinėjo po pa
rapijas ir rinko Įvairias bažnytines se
nienas, norėdami įrodyti, kad tokių se 
nienų Lietuvoje yra labai daug.

Netrukus buvo sudarytas bažny 
tiniam menui Lietuvoje tirti komitetas, 
kurio pirmininku buvo n. a. prol. Ma
čiulis-Maironis. To komiteto rūpes
niu 1931 metais Kaune buvo surengta 
pirmoji Lietuvos senojo bažnytinio me
no paroda, kurioje buvo išstatyti seno 
viški paveikslai, medžio skultūra, baž
nytiniai rūbai, indai ir kita, viso apie 
150 eksponatų.

Po šios parodos tuojau paaiškėjo 
bažnytinio meno muziejaus steigimo 
reikalas. Arkiviskupo Metropolito Juo
zapo Skvirecko, Metropolijos kunigų 
seiuenarijos rektoriaus kan. Pr. len- 
kausko ir kitų rūpesniu, 1933 metais 
buvo Įsteigta draugija bažnytianlam 
menui Lietuvoje tirti, remti ir ugdyti. 
Draugijos stoigėja’s buvo kan. Pr. Pen 

kauskas, kan. A. Sabaliauskas, dail. 
A. Valečka, P. Galaune, Čiurlionms Ga 
lerijos direktorius ir kan. V. Mairo 
nas.

Ši draugija ėmė konkrečiau rūpin 
tis bažnytinio meno muziejaus steigimo 
reikalu. Pirmiausia buvo reikalinga 
muziejui patalpa. Metropolijos kunigų 
semenarijos rektoriaus kan. Pr. Pen 
kausko rūpesnių, prie seminarijos tais 
pačiais metais pradėti statyti, pagal ar 
chitekto Reisano projektą, dideli trijų 
aukštų rūmai, kurių statyba pernai 
rudenj buvo baigta.

Visas trečias rūmų aukštas versti 
skirtas muziejui, kurio patalpos jau 
įrengtas. Švietimo ministerija muzie
jui įrengti, paskyrė pašalpa. Šiuo me 
tu dail. A. Valečka jau tvarko ekspo 
natos.

Muziejui skirta yra viena didelė 
salė ir ó dideli, erdvūs kambarini. Sa 
Ič e bus išstatyti tapybos eksponatai. 
Tai įvairaus didumo paveikslai iš XV 
—XIX šimtmečio. Vienas iš Įdomiau
sių paveikslų—tai „Nuėmimas nuo Kry 
žiaus“, kaip spėjama, italų dailininko 
Monteni darbas (XV-jo šimtmečio). Bo 
to, yra ispanų, prancūzų ir vietos dai 
lininkų paveikslu, dirbusių didelių meis 
terių Įtakoj, ar buvusių jų mokiniu.

Lme kambary tilps bažnytiniai 
rūbai, vartoti tikybinėms apeigoms. 
Tai Įvairios gražaus darbo oeruotos, 

kapos, stulos nuo XV šimtmečio iki 
šių laikų.

II- me kambary bus išstatytos įvai 
rios skulptūros, altorėVai prancūzų 
meisterių bareljefai ir kita.

III- me kambary bus liaudies baž 
nytinio meno skyrius, kuri žymiai pra
turtino kan. A. Sabaliausku padovano
tas rinkinys.

IV- me kambary bus išstatyti įvai
rūs ir Įvairių laikų bažnytiniai indai: 
kielikai, monstrancijos ir kitokie meta 
liniai daiktai. Čia ypatingai įdomi ba 
roką stiliaus monsąrancija iš 1695 me 
tų.

Pagaliau, V-me kambary, įrengta
me rūmų bokšte, tilps nolerniškojo 
bažnytinio meno eksponatai. Be to, 
prie muziejaus yra patalpa paveikslų 
ir kitų eksponatų restauravimo dar
bams ir muziejaus direktoriui kamba 
rys.

Prie muziejaus bus sudarytas dar 
ir oro muz'ejus, kur bus išstatyti kry 
žiai ir kiti eksponatai, kurie nebijo at 
mosforinių sąlygų.

Daugiausia vertingų eksponatų da 
vė Suvalkija ir Aukštaitija, Žemaitija 
davė daugiausia liaudies meno daly
kų.

Žinoma, dabar muz'ejuie surinkta 
tik menkutė dalis visų Lietuvos bažny 
ėiose esančių senienn. Todėl muzie
jaus administracija kreipėsi j visos Lie 
tuvos klebonus, prašydamo, ki.d jie 
praneštų apie esamas jų žinioje muzie
jinės veitės bažnytines senienas. Be 
to, numatyta šių metų vasarą apvažinė 
ti visą Lietuvą ir padaryti atatinkamą 
foto nuotrauką.

Bažnytinio mono muziejaus atida
rymas įvyksta kovo mėn. Taigi, ne 
trukus Lietuva praturtės dar viena, la
bai vertinga kultūrine įstaiga.

Tsb.

Vincas A-tis.

Aš ir tu.
Kaip nublanksta ryto žaros 
Saulės spinduliuos.
Tave jauną burtų sapnas
Daina užliūliuos.

Tavo baltą, basą koją
Kasužė nuplaus.
„Kur keliauji, mylimoji?“
Aušružė paklaus.

Tu išeisi ir sugrįši
Su skardžia daina.
Tavo kelias — rožių sapnas 
Baigsis su diena.

Kur tu eini, kur keliauji — 
Man juk nesakai?..
Vėjas viską man pasakė — 
Žinomi takai.

Ech, duok šian, man tavo ranką 
Eisim kartu:
Džiaugsimės arba kentėsim — 
Visada mes du...

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis nepražus!
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Liudininkams hitlerininkai gra
sina mirties bausme.

konų buvo mokamos Klaipėdos krašto 
mokytojams «beprocentinės paskolos iš 
Vokietijos. Mokytojai, kurie vokietini 
me nedalyvavo, tų paskolų negaudavo. 
Mokoma buvo po 100—500 litų kas 
mėnuo, ats žvelgiant Į nuopelnus.

Teisme nemažų susidomėjimų su 
kėlė liudininko Juozo Oberaičio parei 
kimas. Pradėdamas liudyti, jis pasa
kė: <UŽ neteisingų parodymų po prie 
saika man gresia sunkiųjų darbų kalė 
j Ima“, o už teisybės parodymų mano 
gyvybei gresia pavojus iš neumannin- 
kų». Nekartų neumanninkai jam grų- 
sinę, kad jeigu jų darbelius Oberaitis 
praneš policijai, tai busiąs nužudytas. 
Vis dėl to teismo Oberaitis papasakojo 
visą teisybę apie neumnnninkų ruošimų 
si ginkluotam sukilimui.

Teismas liudininkus dar klausinės

Per toliiueeuj liudininkų apklausi
nėjimą valstybės išdavimo byloje Lietu 
vos kariuomenės teisine buvo nušvies
ta bendra Klaipėdos krašto politinė bū 
ip, Liudininkai parodė, kad Klaipė
dos krašte yra ir visiškai Lietuvos 
Valstybei vokiečių, bet jie yra užguiti 
ir žymesnio vaidmens nevaidina. Tuo 
tarpu plačiai yra Įsigalėję vokietiuin- 
kai, Vokietijos palaikomi ir remiam'. 
Jie Klaipėdos krašte pradėjo veikti 
1925 metais, kai buvo įsteigtos vokiš
kosios partijos. Joms Vokietijos konsu 
latas Klaipėdoje duodavo nurodymų, 
kaip reikia veikti, ir iš Vokietijos bu
vo siunčiami pinigui. Klaipėdos kraš
to ūkininkai per tas partijas yra gavę 
apie 40 milijonų litų paskolų, o pats 
Klaipėdos miestas — du milijonu litų. 
Taip pat pasižymėjusiems vokiška vei 
kla valdininkams buvo duodamos „be- 
procentinės paskolos», kurios buvo po 
litinis papirkinėjimas. Vokietija «be
procentines paskolas» taip mėgino aiš
kinti, lyg tai būtų galutinis atslskaity 
inas tu buvusiais Prūsijos valdiuinknis, 
tad jie paskui iš Vokietijos nerelkalau 
tų pensijų. Bet pasirodo, kad tokios 
atsiskaitymo sumas yra gavę ir toki 
krašto valdininkai, kurie niekad nebu
vo nė Vokietijos, nė Prūsijos valdinin 
kais, tuo tarpu, kai tikrai buvę Prūsi
jos valdininkai, bet nepasižymėję vo
kiška veikia, toks pinigų pylimas iš 
Vokietijos į Klaipėdos kraštą sudaręs 
hntogias sąlygas n cionalsociallstiškam 
eikinmi.

Bū to, teisme galutinai išaiškinta 
ii Vokietijos mokėtu Klaipėdos krašto 
mokytojams ir valdininkams «priedų» 
klausimas ir apskritai švietimo būkle 
Klųipėdos krašto ankštesniose mokyklo
se ligi 1925 metų lietuvių kalba visai 
nebuvo dėsto na. Klaipėdos mokytojų 
setuinari a buvo virtusi politinės kovos 
•■tena. T'k Ite'zvio ir dabartinė Bru- 
vel.učh direktorijos pagaliau jau ap
tvarkė >r seminarijos mokslą. Klaipė 
dus krašto mokytojų rūmuose teiininin 
tavo vokiškoj mokytojų sąjunga, per 

ligi kovo 21 d. Paskui prasidės proku 
rorų ir gynėjų kalbos, kurios užtruks 
apie savaitę. Tuo būdu, teismo spren 
dimo valstybės išdavimo byloje galima 
laukti kovo pabaigoje ar balandžio pra 
džloje.

Tsb.

AUTONOMINIU JSTAIGU VALDININ 
KAMS ALGOS DAR MAŽINAMOS.

Dabartinė direktorija jau kiek an 
kėčiau sumažino valdininkams atlygini 
mų. Dabar išleido naują paliepimų ku 
rino sumažinami vaikų priedai. Bū
tent ligi šiol krašto valdininkams buvo 
mokama už vaikus po 30 litų mėnesiui. 
Ši norma trečdaliu sumažinta. Mažinti 
dar yra iš ko, nes krašto valdininkai 
gauna žymiai didesnes algas, kaip cen 
tro Įstaigų valdininkai.

PRIEMONĖS NEDARBUI KLAIPÉDO 
JE ŠALINTI.

Direktorijos paliepimu, miesto in

gj 

STATOMOS BAŽNYČIOS VAIZDAS.

VILLA ZELINA.
Sklypai išsimokėjimui, pigiausiomis kai

nomis, be jnašo ir nuošimčių nuo 3O$OOO 
j mėnesi, kv. met. 1O$OOO.

Artimiausiu laiku bus pastatyta didžiulė 
lietuvių katalikų bažnyčia, virš 
250.000$000 vertės.

Suinteresuoti gali visuomet pa 
tikrinti nuosavybės dokumentus. 
Daugelis lietuvių jau išsimokėjo eavo sklypus ir 
gavo pas Notarą pilnus dokumentus. Pasirink 
sau sklypą dabar, nes paskui bus per vėlu. 
Autobusai nuo Senojo Mercado iki vietos 400 reis

INFORMACIJOS: Praça Antonio Pra
do, 3 sobrado nuo 2 iki 5 vai. 
vietoje, Avenida Zelina, 33 pas

KARLO KORKIŠKO.

dustrijos ir prekybos Įmonės galės dirb 
ti tik tie darbininkai, kurio yra be per 
traukos gyvenę Klaipėdos mieste neinu 
žiau kaip pusantrų metu. Tik esant 
darbininkų stokai, įmonės gali imti ir 
tuos darbininkus, kurie nebus to laiko 
išgyvenę. Sudaryta tam tikra komisi
ja iš direktorijos ir darbininkų atsto
vų, kuri turėsianti tikrinti, ar visur ir 
tinkamai šios taisyklės vykdomos. Nusi 
kaltę taisyklėms, tiek darbdaviai, tiek 
darbininkai bus baudžiami.

BUS REMIAMA PIGIU BUTU STATY
BA.

Klaipėdoje steigiama tam tikra 
bendrovė pigiems butams statyti. Šių 
statybų numačiusi paremti direktorija 
ir miestas. Statybai vieta numatyta 
viename priemiestyje. Čia būsiąs išti
sas naujų namų kvartalas.

Ar ilgai tvers naciu regi
mas Vokietijoje?

„Fuaro“ paskelbė plačią Hitlerio 
Gub.ninės būkles charakteristiką, apie 
jo santykius bu reichswehru ir apie 
įvykius kurio gali būti 1935 m. Straips 
mo autorius nepasirašė, tačiau redakci 
jos pastaboj pasakyta, kad jis yra „vie 
ims žym ų vokiečiu veikėjų, kuris la
bai gerai žino visą Vokietijos dabartį 
nę būklę3.

Straipsnio autorius nė kiek neabe 
joja, kad Hitlerio dienos jau esančios 
suskaitytos ir kad jo valdžia nesulauk
sianti 1936 motų.

„Hitlerio laimėjimas pareina nuo 
dviejų priežadui: pirmiausia, jis paža
dėjo visiems viską ir, antra, jam pavy 
ko hipnotizuoti vokieč.us savo ura tori 
ainis gabumais.-

Jo žlugimas parevna nuo vienos 
vienintelės priežastie.-': Riteris iš es
mės yra nepatik i minu sau žmogus, ho 
mo ftffidelis.

Jis niekada nepasitikėjo savąja 
kariuomene; biržel’O 3U d. jis pats išžu 
<ie jos vadus ir buvo priverstas pasi- 
d Joti reichswehro malonei. Čia jis ir 
i.iuk'a savo pražūties, nes reichsweh- 
r.is neturi jokių motyvų saugoti šį žmo 
lu - ne kariški pagal savo tempora- 
:nnti ir v .’.tumus.

Po Iii idenburgo mirties roichs 
w.-'pj rolai leido armijai prisiekti 
Hikriii d'i tit-eos eilės sumetimų. 

Jei norėjo, kad „fuehrerib* susidės ė- 
tų“ valdžios slegiamas: tai daug pato 
ginu, negu padaryti iš jo kankinį tau 
tos akyse. Bo to, reichswenhro virži 
ninkai negalėjo tikėtis, kad pilietinis 
kuras išeitų jų naudai, nes tuo metu 
Hitler’s dar turėjo du milijonų ginkluo 
tų entuzijastų, kurie pasiryžę buvo par 
tizaniuiam karui piles reichswehrą. 
Sunkiuosiomis gi anuotomis nedaug 
kur pasirodysi Vokietijos miestuose.

Hitleris manė, kad žiu priesaika 
reichswehrą pririšo. Tikrumoje gi, 
reichswehras jį sau pririšo. Tikėdamas 
į savo misiją ir bijodamas savo draugų 
labiau, negu priešų, Hitleris iš lėto pa 
leido miliciją ir smogiamąsias dalis, pa 
silikdamas, galų gale, nuginkluotos 
bandos priešakyje, nors, tiesa, jam dar 
ištikimos bandos“.

Tuo būdu, Hitleris yra ne kas ki 
ta, kaip žaislas reichswehro rankose. 
O reichswehro priešakyje stovi jo di 
džiausiąs priešas gen. von. Fritschas.

„Dabar po Hinden burgo mirties 
Hitleris neišdrįso pašalinti von Frits- 
cho, bijodamas, kad reichsWehras ne 
pabandytų reaguoti. Jis pasitenkino 
tik tuo, kad paskyrė jam pagelbinin 
kais generolus Blombergą ir Reiche
nau, kuriais, kaip jam atrodė, galėjo 
pasitikėti — tač’au ir šis apskaičiavi
mas pas’rodė esąs neteisingas. Kai

| lapkričio 3 d. tas pats Reichenau ir 
JGoebeisas até o pas von Fritschą ir pa 
fiii'd" jam pasitraukti — pastarasis atsi 
sakė, pareikalavęs, kad tokį pasiūlymą 
padarytų patsai Hitleris. Tą pačią die 
ną 18 reichsWenhro generolų įteikė 
fuehreriui pareiškimą palikti von Frits 
chą vietoje.

Nuo to laiko von Fritschas ir jo 
salininkai jaučiasi tikrais padėties šei
mininkais. Išimtinai tik nuo jų ir pa 
reina, ar toliau palaikyti Hitlerį, ar pa 
likti jį jo paties likimui“.

Rengdamas, matyti, dirvą, reichs 
wonhras organizavo ištikrųjų politinę 
lygą prieš Hitlerį. Į ją įeina buvusio 
ji kombntantai, „Plieninio šalmo“ na
riai ir visos politines partijos, išski
riant komunistus, ii lyga neginkluota, 
tačiau turi labai galingą slaptą spau
dą“.

Jei tektų griebtis ginklo. Hitleris 
„gali pasitikėti tik 5000 pretorijiečių. 
Tačiau ir tarp jų pastaruoju metu dide 
lis bruzdėjimas dėl Brueknerio ir kitų 
.,vadų“ arešto“.

Hitleris, straipsnio autoriaus ma
nymu, „žino, kad ateinaačiais metais 
jo likimas išsispręs ir todėl jis stengia
si išlošti laiką. Griebdamasis sistemos, 
kuri kadaise jam patarnavo krašto vi 
duje, jis dabar pasižada užsieniui visa, 
ką tik nori. Jis priėjo prie to, kad pa 
siūlė Wilhelmui sostą, tačiau Hohenzo 
lemai, po šeimyninio pasitarimo, nuta
rė atsisakyti nuo šio pasiūlymo, kuris 
eina iš panašaus šaltinio. Ii kitos pu 

'sės, charakteringa, kad Schachtas, 
nors Ir labai didelis garbes mėgėjas, 

atsakė užimti kanclerio vietą, kurią 
Hitleris jam pasiūlė greta su savim; 
matyti, jis blaiviai įvertino susidariu
sią būklę. Artimiausiu laiku reikia 
laukti, kad Schachtas visiškai turės pa 
sitraukti“.

Kaip visa tai turės pasibaigti? 
Straipsnio autorius mano:

„Politinių ir taktinių priežasčių 
kurios privertė generolus palaikyt Hit 
lerį, 1935 metais nebebus. Galimas 
daiktas, kad reichwehras dar k«i kurį 
laiką paliks Hitlerį ramybėj. Tačiau 
perversmas neišvengiamas: Hitleris bus 
areštuotas ir valdžia teks direktorijai, 
kurios narių pavardės jau dabar Vok’e 
tijoj yra minimos. Reichas bus atstaty 
tas sykius su spaudos ir žodžiu laisvo, 
įstatymai prieš žydus ir politines par
tijas bus pakeisti. Generolas von Frits 
chas išeis į atsargą, bus išrinktas stei 
giamasis reichstagas. Naujoji vyriau
sybė, užsienio palaikoma, pradės labai 
sunkų Vokietijos atgimimo darbą“.

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
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LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ POSĖ

DIS.

Praeitą šeštadieni, kovo 9 d. jvy 
ko Lietuvių S gos Brazilijoj eilinis vai 
dybos posėdis. Posėdyje priimtos ke
lios apyskaitos ir apsvarstyta keletą 
mažesnės reikšmės klausimų. Tarp kit 
ko, nutarta galutinai sutvarkyti. „Švlo 
sos“ D-jos reikalas. Tuo tikslu, per se 
kantj S gos v-bos posėdi, kuris įvyks 
balandžio mėn. G dieną, sukviesti vi 
sus D-jos pajininkus, pavienius asine 
uis ir organizacijų atstovus, kurios jau 
Įsigijo „Šviesos“ D jos pajus. Bus iš 
rinkta nauja „šviesos“ D-jos valdyba, 
Revizijos Komisija ir svarstomi kiti 
klausimai.

Po pusvalandžio, atvykus kun. B. 
Sugintu! ir keliems Bažnyčios Statybos 
Komiteto nariams, prasidėjo ėio Komi
teto posėdis.

iš MOTERŲ VEIKIMO.

Praeitą sekmadieni t. y. kovė mėn. 
fO d. D. L► K.. Vytauto lietuvių pra
džios mokykloj įvyko Lietuvių Moterų 
D jos Brazilijoj visuotinas narių susi
rinkimas. Reikia pastebėti, kad buvo 
prisirinkusi pilnutėlė salė, iš ko maty 
ti,-kad vis tik lietuves moterys tuo 
įdomaująs, ir po kiekvieno tokio susi 
rinkimo D jos narių skaičius anga.

Nors labai nemalonu,'bet vis tik 
reikia ‘priminti, kad D jos valdybos kai 
kurios narės susirinkimų nelanko ir 
bendrai savo pareigų nenori žinoti. Pa 
vydžiui D jos sekretorė p. O. Š. tik po 
pieroj, bet nedarbe figūruoja. Liūdna. 
Mums.reikia, kuo daugiau inteligenčių 
moterų, kurios $į — tą padėtų- paruoš
tų paskaitas, parašytų laikrústín ir t. 
t, Kiek tai yra būtino D jos darbo, 
bet jei tas-vilkas suversta ant pečių 
vienos ar dviejų, tai jokiu būdu negali 
duoti reikiamų vaisių. Tačiau reikia 
tikėtis, kad ateitis duos ką nors geros 
uio, nors jau ir šiemet iš villabeliečių 
yra keletas moterų, kurios dideliu pa 
sišventimu stengia i kiek galėdamos 
dirbti.

Bo kitų einamų reikalų, buvo tar
tasi apie ruošiamas iškilmes š. m. ko- '®^5 m. vasario mėn. iii d. Brazi 
vo mėn. 24 d. per statomos lietuvių ka lijos Lietuvių Jaunimo S-gos- „Viltis“ 
t.likų bažnyčios pamatų šventinimą. Į,Mokos skyriaus, „Dr. Vinco Kudirkos“ 
susirinkimą atvykęs gerb. kun. B. Sn-1liet- mokyklos ir Dariaus ir Girėno 
gintas piašo moterų paruošti iškilmin-. ' ardo salės atidarymo proga, rengto 
gus pietus jo kviestiems svečiams. i Koncerto

Moterys su tuo noringai sutiko 
ir pažadėjo tam reikalui aukoti pini
gais ir produktais. Kai kurios savo pa 
zadus jau pildo t. y. ką žadėjo ntiduo 
da, arba juos konkretizuoja, pareikšda 
mos ko ir kiek duos. Reikia manyti, 
jog rengėjos sugebės pasižadėtą darbą 
gerai atlikti ir svečiams parodyti, jog 
lietuvė yra puiki šeimininkė.

Be kita ko, pageidaujama, kad bū 
tų atkartotos Mokos lietuvių mokyklos 
salėje,„Lietuviškos Vestuvės“. Nutar 
ta ,tuo reikalu kreiptis j p. Lietuvos 
Konsulą, bei Mokos mokyklos mokyto
ją, kad atvelykiui užleistų Liet. Mot. 
D-jai tąm reikalui Dariaus ir Girėno 
vardo salę.

Po kita smulkių klausimų susirin
kimas išsiskir.-tė su gero nuotaika.

Narė.
- - ■ ' i,

.-ŠVENTINS BAŽNYČIOS PAMATUS.

Praeitą šeštadienį, kovo mėn. p d. 
įvyko Šilo Paulo lietuvių katalikų Šv. 
Juozapo bažnyčios statybos komiteto 
posėdis. Posėdy dalyvavo bemaž visi 
komi,tėtę nariai. Svarbiausiu šio posė 
.džio klausimu buvo aptarti bažnyčios 
I amatų pašventinimo iškilmių tvarką 
ir programą. Bažnyčios pamatai jau 
baigiami statyti. Pamatus pašventį nu 
jtarta šio mėn. 24 d. (sekmadienį).
' ‘ Pamatą pašventinimo apeigos pra

įsideda 11 vai. namaldomia Villa Belos 
'koplyčioje. Po pamaldų visi eina prie 
statomosios bažnyčios, kur bus atliktas 
pamatų pašventinimas. j apeigas nu
matyta kviesti keliolika aukštųjų brazi 
lų dvasininkų ir pasauliečių. Po paš
ventinimo apeigų kviestieji svečiai griž 
ta į Vyt. D’dž. mokyklos rūmus arba 
tūlei.

Tikimės, kad bažnyčios pamatų 
pašventinimo iškilmėse dalyvaus didžio 
ji lietuvių katalikų visuomenės dalis.

Komiteto narys.

RASTAS LIETUVIO LAVONAS.

Vasario 28 d. ant S. P. R. buvo 
rastas než.nomo asmens lavonas. São 
Paulo policija daktyloskopijos pagalba 
nustatė, kad rastas lavonas esąs Petro 
Laščinsko, gimusio Šiaurės Amerikoje 
1907 m., gyvenusio rua Dins Leme, 4.

Iš pavardės matyti, kad’ Leščins
kas buvo lietuvis.

..VILTIES** ŽURNALAS IŠEINA KO
VO 18 DIENĄ..

Pirmas „Vilties“ žurna'o numeris 
išeina šių metų kovo 18 d. Dêi tech
niškų kliūčių žurnalo nepavyko išleisti 
prieš kovo 15 d. Naujas žurnalas bus 
pardavinėjamas visuose kioskuose, kur 
pardavinėjamas „LIETUVIS* kaip: 
Luz stotis, prie Centralinio Pašto, ir 
kitur. Taip pat, jį platins ir lietuviš
kų laikraščių p.atintojai. Žurnalas ga 
na įdomus, gausiai iliustruotas, ant ge 
io popieriaus ir su gražiu viršeliu. Vie 
tos lietuvių visuomene žurnalo lankia 
su nekantrumu, j Redakcija kasdien 
ateina žmonių, klausdami kada išeis 
„Viltis**. Nauju žurnalu labai domisi 
ir provincijos lietuviai. Iš provincijos 
Redakcija gauna daug laiškų, kuriuose 
prašoma atsiųsti vieną žurnalo numerį 
susipažinimui.

’„Vilties“ S-gos Centro Valdyba 
pažadėjo duoti keletą dėsėtkų «kzemp- 
liorių žurna'o „Lietuvio“ Redakcijai, 
kad ši išsiuntinėtų savo seniesiems pre 
nunvratoriams susipažinimui.
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zM ’ Y S K AI T1 -V.
Pajamos

Už kvietimus gauta . . . 72880C0
Gėlės ........ 51$400
Rūbinė . . . ... . 21Š100
Be svaiginamų gėrimų bufetas 108000 
Antonio Guerinq vaišiems 1008000

Viso 9108500.

Išlaidos
Aukštų svečių priėmimas ir chorui 
vaišes 4058600
Griežikams 90$000
Kėdžių, piano ir radio pnrgnb. ir nu- 
gab. 488000
Leid'm. s 36$000
Gėlės 15$000
„Letučkas“ 148000
Tautiški ženki ir kito smulkme 
nps 138500
Parafinas 7$8OO
Skelbimas 108000
Salės išvalymas 8$800
Šniūrai vainikams 7Š000

Viso 655$700
Gryno pelno 24&8800.
Visas pelnas yra skiriamas „Dr.

Vinco Kudirkos“ vardo liet, mokyklai.
PASTÀBA: Be to, laike šios tno

Brazilijos vidaus politinė padėtis.
Paskutiniu laiku įvairiose -Brazi-i- 

jos vietose pasireiškė įvairių neramu
mų, kurie kelia šiokį — toki nerimą 
viduje. Braziluos ekstremistinis ele
mentas irgi pradeda nerimauti. Rio 
Grande do Norte, Rio de Janeiro, A;a 
goas, Rio Grande do Sul ir kituose 
kraštuose buvo susekti arba slapti są 
mokslai prieš esamąją tvarką, arbą įvy 
ko net kruvinų konfliktų, per kuriuos 
keliolika žmonių užmušta ir dešimtimis 
sužeista.

Rimtas konfliktas paskutiniu lai
ku įvyko Macoio mieste, kur per susi 
«audimą užmuštas estado seimo opozici 
jos atstovas dr. Rodolpho Lins ir vie
nas prefektūros valdininkas. Vienas iš 
žymesnių Alagoas estado opozijos vadų 
Sylvestre Pericles, kuris savo žinioje 
turi du opozicinius laikraščių, pradėjo 
per juos varyti smarkią agitacija prieš 
vietos valdžią. Maceio policijos šefas 
įsake vienam iš šių laikraščių redakto 
riui atvykti pas jį pasiaiškinti dėl va 
romos kurstančios agitacijos. Žurnalis
tas atsakė, kad jis atvyksiąs pas poliui 
jos šefą tik būdams lavonu. Tai maty 
dams, policijos šefas, kedų savo padėję 
jų lydimas, vyko j laikraščio redakci
ją

Praeinant pro vieną v'ešbutį, kil i

Lietuvoje Svarstomas Vidaus Paskolos Klau
simas.

Jau senokai Lietuvoje kalbama, 
kad būtų labai pravartu užtraukti vi
daus paskolą. Ji būtų suvartota vidaus 
paskolą. Ji būtų suvartota vidaus gy
venimo gerinimui: naujų kelių tiesimui, 
plentų, geležinkelių statybai, mokyk
loms ir kitiems krašto ku tūros bei eko 
nominio gerbūvio reikalams. Paskolą 
Lietuva galėtų nesunkiai išpirkti, nes 
ji, palyginti su kitomis, valstybėmis, tu 
ii mažiausiai skolų.

Baisi Omnibuso Katastrofa.
Iš Rio do Janeiro pranešama, kad 

Central do Brasil linijos du traukiniai 
beveik tuo pačiu laiku, sutriuškino au
tobusą, ėjusį skersai geležinkelio. Au
tobusas ėjo iš Nelopolis j Deudoro. Ne 
žiūrint raudonų signalų, autobuso šofe
ris užvažiavo aut gelžkelio tuo momen 
tu, kada ėjo iš S. Paulo greitasis trau 
kinys. Autobusas buvo sudaužytas į 
šipulius.

Per šią baisią katastrofa negyvai

Tautu Sąjungos posėdžiai.
Ženevoje posėdžiauja Tautų Sąjun 

gos Taryba, kuri jau seuai riša čako 
konflikto klausimą ir sprendžia kitus 
tarptautinės politikos klausimus, tačiau 
be jokių vaisių. Vietos ir užsienių spau 
da labui plačiai aprašinėja T. S. posė
džiui, iš ko matyti, kad jokio konkre

Italija Veniselos neišduosianti.
Graikijos revoliucijos vadas, bu

vęs ministeris pirmininkas Venizelos, 
pabėgo Italijon. Iš Romos pranešama, 
kad Italijos politiniuose U Asniuose kal
bama, kad Italijos vyr'iin-ybė ntsisaky 
sianti išduoti Grmk'jni V< «iželes. moti 
vuodatna, kad Vinizeps', kaip ir kiti, 

kyklos atidarymo iš aukštų svečiu su
rinkt», „Dr. Vinco Kudirkos“ vardo 
liet, mokyklos statybai aukų sumoje 
1:057$000 milreisai. 
B. L. J. S-gos „Viltis“ Mokos skyriaus meratą 1935 metams.

Pirmininkas V. V. Nalivaika ' Neatlikęs to reikalo, neteksi gi- 
Iždininkas Vi. Milius. Iriausio savo draugo ir patarėjo.

ritime .gyvenos opozicijos vadas S. 1> 
ricles, įvyko smarkus susišaudymas. Į 
konflikto vietą subėgo daug žmonių, 
licijos ir kariškių. Susišaudymas truku 
apie 10 minučių. Šis konfliktas iššau 
kč paniką visam mieste, bet po kiek 
laiko .buvo vėl atstatyta tvarka.

Šiam įvykiui išaiškinti dabar ve
damas stropus tardymas. Daug nerimo 
keliu Brazilijos mihtarinis klubas, ku 
ris yra nusistatęs prieš valstybės sau; 
gurno įstatymo projektą. Buvo mano 
ma klubą visai uždaryti, bet kol kas 
taip liko. Rio de Janeiro laikraščiai 
skelbia, kad esą projektuojamu pakeis 
ti militarinio klubo statutas.

Brazilijos karo ministeris gen, 
Goes Monteiro iuiasi griežtų priemonių 
prieš kariškius, kelenčius viduje nera
mumą.

Užsienio spaudoje irgi buvo pasi 
rodę žinių, skelbiančių, kad Brazilijos 
krašto viduje neramu. Brazilijos am
basadorius Londone šias žinias atšau
kė, pažymėdama, kad tie neramumai 
beveik jokios reikšmes neturi. Vyriau 
sybė yra visiška krašto šeimininkė. Ga 
limas daiktas, kad tie neramumai vidų 
je greitai baigsis ir Brazilijos vidaus 
politine padėtis pasidnrvs vėl norma 
Ii.

Paskutiniuoju metu vidaus paiko 
los klausimas darosi vis aktualesni. 
Ji rimtai svarsto Lietuvos ekonominiai 
sluoksniai. Tuo tarpu dar nežinoma, 
kokio didumo ir kaip vidaus paskola 
manoma užtraukti. Kalbama, kad arti 
ųiiausiu laiku vidaus paskolos klausi 
mą svarstys mfnisteįių kabinetas. Pas 
kolai užtraukti Ilgši >1 jau sudaryti ki
li projektai.

Tsl.

užmušti astuoni asmens ir apie 20 son 
kiai sužeistų. Beveik tuo pačiu momen 
tu, iš priešingos pusės, užvažiavo kitas 
traukinys, kuris dar suvažinėjo keletą 
asmenų, iškritusių iš autobuso. Užmuš 
tųjų ir sužeistųjų tarpo daugiausia dar
bininkai, kurie iš ryto vyko j fabriką. 
Katastrofa įvyko tarp Ricardo do Albu 
querque ir Deudoro stočių, apie 25 km 
nuo Rio de Janeiro.

taus nutarimo nei čako, nei kitais kinu 
Simais, nepadyta. Tarptautinės politi
kos svarbesniems klausimams išrišti 
Tautų Sąjunga yra visai bèjégé. Jai 
pavyksta išrišti tokius ginčus ar Kinu- 
mus, kurie yra mažai reikšmingi.

yra politinis pabėgėlis.
1b Atėnų pranešama, kad nusižu

dė du karininkai—sukilėliai, kurie ne 
norėjo pasiduoti Graikijos vyriausybei. 
Graikijos revoliucija visiškai numalšin
ti ir sukilėliai išblaškyti.

lŲ'Vi IVJ!
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETUVIO. preniT
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Pusi. 5 LIETUVIS Kr. 11 (323)

Žemės úkic> kolonijos 
klausimas

• Lietuvos A'do» bendradarbis tu
rėjo platesni pasikalbėjimą apie užsie
nyje gyvenančius lietuvius, jų reikalais 
rūpinimąsi bei kitus aktualius užsienio 
1 etilvių rėmimo klausimus su užsienio 
lietuviams remti draugijos centro valdy 
bos pirmininku adv. Rapolu Skipičiu.

— Užsienio lietuviams remti drau 
gija, — pareiškė R. S ipitis, — per pus 
kutintus dvejus metus labai išaugo. Tai 
liudija ir skni čiai. 1932aisiais —pir
maisiais draugijos veikimo—metais drau, 
gijos biudžetas buvo priimtas 5.600 litų 
sumai, 1933 m. 105 450 litų sumai, 1934 
m. jau 408.600 litų sumai, o šiais me 
tais 555.900 litų sumai. Draugija jau 
turi 21 savo skyrių. 15 L'etuvoje ir 
ii užsienyje Daug rūpindamasi kultūri 
litais užsienio lietuvių reikalais, drau 
gija užsienin pasiuntė vien knygų arti 
14.000 ir laikraščių ir žurnalų 9.105 
egzempliorius iš visuomenės suaukotų ir 
paskutiniaisiais metais 4G3 egzemplio
rius prenumeratos keliu. Laikraščiai 
ėjo ne tik į didesnes lietuvių kolonijas 
bet ir j tokius kraštus, kaip Ispanija 
Prancūzija, Indokinas, kur lietuvių, pa 
lyginti su kitur, yra nedaug.

Diaugija Alytuje laiko vaikų va
saros koloniją, i kurią praeitais metais 
buvo priėmusi vieną viVikų partiją iš 
Rytprūsių ir vieną iš Latvijos. Ligšiol 
ji trn turėjo tik patalpą, o dabar įsigi
jo sklypą Ir pasistatys savus kolonijos 
namus. Vieta yra labai gera sveikatos 
gamtos grožio ir visais kitais atžvilgiais 
ir draugija tikisi ateityje galėsianti ko
lonija dar daugiau užsienio lietuviams 
patarnauti.

Draugija yra pasigaminusi P. Ba- 
Ircko režisūros 1,200 metrų ilgio filmą 
apie Nepriklausomos Lietuvos pastatus, 
l.ietųvo» grožį ir visa kita, kas po di
džiojo knro Lietuvoje yra sukurta. Tai 
yra tik lyg ir dalis filmų ciklo vardu 
Lietuva. Filmo rodyta Šiaurės Ameri
koje, kai kur Lietuvoje ir kitur.

i-n wmoemvaa» wKxtCT.iimiwr inaMWCMKMi 

do, kad geriausia gal būtų jį šaukti lie | 
pos ar rūgpiūčio pirmomis dienomis. 
Jame svarstyti, atrodo, reikės viso pa
saulio lietuvių organizacijos klausimą, 
ir eilę išimtinai kultūrinių klausimų, 
kaip išeivijoje turėjimo savos lietuviš
kos mokyklos, savos spaudos ir kt. Jo 
metu numstoma ir viso pasaulio lietu
vių meno paroda ir sporto olimpiada.

Tarp kitų įdomesnių draugijos su
manymų, ir neseniai įvykusiame drau
gijos atstovų visuotiniame su važią vim*, 
yra ir draugijos laikraščio leidimo klau 
simas. Laikraštis turėtų padėti išsiaiš
kinti viso pasaulio lietuvių gyvenimo 
sąlygas. Klausimas, greičiausia, bus 
išspręstas dar šiais metais. Daugiausia 
jis pareina nuo draugijos lėšų galimu
mų.

— Apskritai, — sako R. Skipitis, 
kad draugija, palyginti taip greitai išau 
go, tai tas tik parodo kaip reikalas rū
pintis užsienyje gyvenančiais lietuviais 
yra didelis ir buvo labai pribrendęs. 
Draugija jaučia, kad ji padaro dar tia 
mažą dalelę to, kas padaryti yra rei 
kalinga. Lietuvių tauta turi didžiausią 
procentą gyvenančių užsienyje savo tau 
tos sūnų iš visų kitų Europos tautų. 
Taip, lenkai sakosi turį užsienyje gyve 
nančių lenkų 25%, vokiečiai dar ma
žiau, o lietuviai turi ne mažiau, kaip I 
35%, o gal visą 40%, Anglų ar ispa
nų ar ir kai kurių kitų panašių tautų 
negalima į šią tautų grupę priskirti, 
nes jie turi tik atskiras savo valstybes 
tos pačios kalbos, to pačio kilimo ir tos 
pačios kultūros.

Itin užsienyje gyvenančiais lietu
viais reikia susirūpinti dar ir todėl, 
kad esame maža tauta ir, be to, lietu
viai užsienyje yra labai išbarstyti, kas 
viekas sudaro lietuviams dar žymiai 
didesni, negu kitų tautų išeiviams, pa 
vojų išnykti. Aplamai, nėra nū vienos 
valstybės, kurioje lietuvių nebūtų. Jų 
rasi ir Palestinoje, ir Persijoje, kur lie 
tuvis yra arti patarėjo šachui. Draugi 
ja gauna laiškų ir iš Indokinų, ir iš 
Afrikos. Lietuvių draugijos yra ir Bar 
celonoje ir Australijoje Sidnėjuje, kur 
lietuviai švenčia Lietuves Nepriklauso 
mybės šventę. Didesnės nr mažesnės 
lietuvių kolonijos yra net‘15 koje valst.

Užsienio lietuviams remti draugi
ja nori, kad lietuviai ir užsienyje pa
liktų lietuviais; kad jie ir ten būdami 
turėtų nors minimales sąlygas lietuviš
koje kultūroje jaustis — turėtų savo 
kalbą, mokyklą, bažnyčią, spaudą; kad 
lietuvio gabumas, prityrimas bei išsila 
viniluos ir sveiur galėtų, kiek. . galima, 
daugiau pasireikšti. Tni yra pagrindi
niai draugijos principai, kurių ji siekia. 
Pasaulėžiūros, įsitikinimo klausimų drau 
gija visai neliečia.

Iš šių principų išeidama, draugi 
ja mano, kad Lietuvai reikia specialios 
žemės ūkio kolonijos, kur galėtų rasti 
daugiau, negu ligšiol, nuvykusi j Rio 
de Janeiro ar kur kitur, nė vietos ne
žinodama, nė kalbos nemokėdama, pa
tikrintą ateitį Lietuvos prieaugliaus da 
lis kur galėtų pritaikinti savo jėgą ir 
net dalis mūsų inteligentijos. Iš šių 
principų išeidama, draugija šaukia ir 
viso pasaulio lietuvių pirmąjį kongresą 
kuris turi praeiti dvasinio, kultūrinio 
ir ekonominio susiartinimo obalsiul — 
pasikalbėjimą baigė,užs. lietuviams reni 
ti draugijos centro valdybos pirminin
kas adv. R. Skipitis.

' . Lv.
■ ■■ ,į'd ,‘ur ■■ • ■ ; ■
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IŠ DIDŽIOJO KARO.

Vokietijoj: — Kada išeina trau
kinys?

— 17 vai. 30 m. ir 25 sekundos! 
— atsako viršininkas.

— D.'lko taip tiksliai? nustemba 
keleivis.

— O kaip kitaip gali būti? Juk 
dabar karas. u 1

Rusijoj: — Kada išeina trauki
nys? klausia keleivis. . -

— Nežinau! — atsako stoties, v.įr« 
šininkas. Gal po valandos, gal po dvie 
jų, o gal rytoj. " . . .n- Li I

—- Dėlko taip? —•.nustemba kelei 
vis. ' - : a

— O kaip kitaip? Juk dabar 
karas.

Yru smln y tas ir normalios bib.io 
tųkcl-'s tipas, kur yra daugiau lietu
vių" ir prašo, jos ir siunčiamos. Kelio
lika jų jr.ú ir pa-iųstn. Bibliotekėlės 
daugiausia susideda iš skaitymo kny
gų, tačiau tik atitinkančių draugijos 
ideologiją, būtent, tokių, kurios supa
žindina skaitančiuosius su Lietuvos is
torija, padeda išlaikyti lietuviškąją 
dvasią ir kt.

Knygų ir laikraščių draugijai daug 
ir visuomenė suaukoja. Stambiausia 
auka ligšiol yra knygininko Jono Rin
kevičiaus —. knygų už 10.000 litų. 
Daug čia padeda ir draugijos pastatyto 
sios knygoms bei laikraščiams aukoti 
dėžės pršto ir kitur. Draugija žino
miems ir nežinomiems aukotojams savo 
ir visų tas knygas bei laikraščius ga
vusių vardu reiškia didelę padėką. Lai 
kraščįų administracijos dr-jai padaro 
didelių nuolaidų, už ką ji taip pat yra 
labai dėkinga.

Jau nuo seniau yra keliamas spe
cialios Lietuvos žemes ūkio kolonijos 
klausimas. Viso tnm minimos keturios 
valstybes: Pietų Amerikoje Brazilija ir 
Argentina ir Afrikoje Angola ir Tanga 
niko. Pietų Amerikoje turime didėles 
lietuvių kolonijas, o Afrikoje reikėtų 
sukurti. Tačiau Afrikoje, pasak prof. 
K. Pakšto, esą žymiai panašesnės į Lie 
tuvos gyvenimą klimatinės,, ekonomi
nes ir kitos sąlygos. Iš teoretinio šiuo 
klausimu aiškinimosi tuo tarpu dar. ne 
išeita. Tačiau pats klausimas vis da
rosi auktuaiesniB ir neseniai įvykęs 
draugijos atstovų visuotinis suvaž’avi- 
mas pabrėžė esant reikalą šį klausimą 
pradėki realizuoti. Tam reikės suorga
nizuoti specialią ekspediciją. Konkre
tus žingsnis, draugija mano, šiuo klau
simu bus padarytas po viso pasaulio 
lietuvių kongreso, kuris šiais metais 
šaukiamas Kaune.

Kongreso programa, kaip ir tiksli 
data, tuo tarpu dar nenustatyta. Atro

Dėdė Mikas.

Romanas.
(tąsa)

P: ekui jis rado šeimyną 
Kur užsienin vykt kieti; ą. 
Tai šeimynos pasiprašęs 
Ir jų broliu prisirušęs, 
Be savo vieno skatiko 
Jis Brazilijon atvyko. 
Bet ir čia. tokia paguoda, 
Dykai nieks nieko neduoda, 
Jei. nenori badu mirti, 
Turi duoną u sidirbti.
Ir Kostui riestai prisėjo, 
Iškart kalbos nemokėjo, 
Matė, kad nieko nebus 
Reik imt darbą i nagus.

« Prie seno amato grįžo,. 
Batus taisyt pasiryžo. 
Tuomet vargšui nekaip ėjo, 
Pilvas kas dieną mažėjo. 
Rytais gatvėmis slankiojo, 
Iš «batų» batus rankiojo.

■ Čia nuo vieno, ten nuo kito 
Pi įsiėmė ant kredito 
Bepigu jam kredituoti, 
Kad nemano atiduoti.
Ir taip Kostas gudravo;o 
Pakol visi sužinojo, 
Ir nedaug laiko praslinko 
Skolintojai susirinko, 
Ėmė mūs Kostą pešioti. 
Spyrė skolą atiduoti. 
Bet ką tu iš plikio žaisi. 
Pusk utines kelnes ausi? — 
Išė.o ni' ko negavę. — 

Neskolinkit vilkui avį. 
Ir Kostui taip blogai ėjo, 
Kai pilviukas ištuštėjo, 
Kaip nebuvo iško misti, 
Bii'O pasirengęs skristi 
Į Šio Paulio daij kita 
Ir vėli imti ant kredito. 
Bet viens žmogus atvoži .vo, 
Į mirė spaustuvę savo, 
Kostas tik to tenorėjo. 
Pirmas spaustuvėli nuėjo. 
Pasisiūlė sukt mašiną, 
Pamelavo, — darbą žinąs. 
Bet Kostui už darbininką 
Neilgai būti patinką. 
Jis naktimis nemiegojo, 
Pakol planą sugalvojo, 
Kaip padaryti niekšybę, 
Kad gauti j nuosavybę 
Visas raides ir mašiną. 
Kaip jis gavo patsai žino. 
Gėda rašyt, kaip ten buvo, 
Kaip jam ta spaustuvė kliuvo. 
Iš to jisai praturtėjo, 
Savo karjierą pradėjo, 
Bet ar aklas kelią ras 
Jeigu jo niekas neves? 
Kas jam raidės ir mašiną 
Jei to darbo jis nežino. 
Jeigu nori ką spauzdinti, 
Turi nors raides pažinti, 
Bet mūs Kostas iki dvejų 
Suskaityti temokėjo.
Nors pats nieko neišmanė, 
«Aidą» leisti užsimanė. 
Ir Kostas ėmė ieškoti 
Žmogaus, kurs gal redaguoti. 
Ilgai ieškojo, negavo, 
Nes visi iš jo juokavo: 
„Jam tiktai batus gadinti, 

O ne laikraštį spauzdinti.“ 
Bet dabar, nuomone mano, 
Reikia grįžti prie Antano. 
Biskį kantrybės turėkit, 
Ir jo pluksnas pažiūrėkit 
Daug laiko čia nepraeis 
Jie abu krūvon sueis...

Matote, aš Antanuką 
Pažįstu nu piemenuko, 
Su jo kartu dar ganiau 
Ir viską gerai žinau. 
Jisai nuo pat užgimimo 
Buvo blogo palinkimo, 
O kaip biskį paaugėjo, 
Kreivu keliu eit pradėjo 
Būdavo, katę pagauna 
Pasivertęs peiliu piauna 
Ar žąsiuką kur suranda, 
Tuoj gyvam nusuka sprandą 
O kai kiaules išsivaro, 
Su jom ką jis nori daro, 
Kur nors kampan įsivaręs 
Lupa kailį užsidaręs. 
Kai kuriai išmuša koją, 
Tuomet juokiasi, kvatoja. 
Arba, jei kur nors paukštelį 
Rnzdavo, tupint lizdely 
Visas nėra nei kalbos — 
Neliks sveikas niekados.
Tėvo nelabai jis vengė 
Nors jam visad pirtį rengė 
Būdavo, tėvas per dieną 
Mušdavo tris kart, ne vieną. 
Bet jį mušti nusibodo, 
Ėmė daryt kitą rodą 
— Tegul mokyklą lankys, 
Gal, sako, pasitaisys 

Tegul jį svetimi laiko, 
Nes kitaip neteksim vaiko. 
O motina vis kas dieną 
Neše sviestą, sūrį, pieną, 
Kad tik būtų Antanėlis 
Daktaras ai kunigėlis. 
Šeštus metus prasėdėjo, 
Kol mokyklą jis praėjo. 
Dar jam gerai pasitaikė — 
Jį mokytojas palaikė. 
Paskui tėvas kiek išstengė 
| giminaziją jį renge. 
Tėvas turėjo ukvatą 
Mokint jį ant advokato, 
Bet jie labai apsiriko, 
Viskas kitaip atsitiko 
Jisai nuo klases antros 
Ėmė eiti iš galvos 
Pradėjo kortom kortuoti, 
Tėvo piningus eikvoti. 
Kas dieną laiškus rašyti, 
Tėvo pinigų prašyti, 
Tėvas siuntė kiek galėjo 
Skolino, jei neturėjo. 
Bet, juk dar to negana, 
Reik surasti, kur pana, 
O mokslą lai ve nini vaiko, 
Mokintis nebera laiko. 
Bet vargšas labai suklydo, 
Napajuto, kaip paslydo. 
Gimnazija ne traktirius, 
Čia suvaldo tokius vyrus 
Apie darbus mūs bėrojo 
Derektorlus sužinojo. 
Taip, kai iš Rojaus Adomą, 
Sargas išvedė per bromą. 
Bet Antanui to ir truko, 
Kai vėjas namo išrūko 
Parėjęs tėvui melavo 
Kad i vaišes parvaževo. (b. d.)
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PASAULY j pirmininkas

KLAIPĖDOS NACIŲ BYLA.

Sao Paulo vokiečių dienraštis 
«Deutsche Zeitung» paskelbė telegramą, 
kurioje pranešama, kad Klaipėdos na
cių valstybės išdavimo bylojo prokuro
ras gen. Vymčris reikalauja, kad teis
mas penkis nacius nuteisitų sušaudy
mui, kelis sunkiųjų darbų kalėjimu iki 
gyvos galvos, o kitus kalėjimu po kelis 
ir keliolika meili. Jei teismas nuteistų 
sulig prokuioro reikalavimu, tai visi 
naciui, kartu paėmus, gautų 1400 me
tų sunkiųjų darbų kalėjimo.

Teismo sprendimas iki šiol dar 
nepaskelbtas. Šiuo metu eina prokuro
rų ir gynėjų kalbos. Teismo sprendi
mas bus paskelbtas tik kovo mėn. pa
baigoje, arba balandžio pradžioje.

NUTEISTI DU ISPANIJOS REVOLIU- 
C1JONIERIAI.

Ispanijos teismas pasmerkė mirti 
mi du revoliucijonierius, kurie dalyva
vo paskutinėje Ispanijos revoliucijoje. 
Vienos provincijos gyventojų deligacija 
kreipėsi j vyriausybę, kad nuteistie
siems būtų bausmė sumažinta. Vyriau 
sybė mirties bausmę pakeitė kalėjimu 
iki gyvos galvos.

JAPONIJOS PREKYBOS DELIGACIJA 
BRAZILIJON.

Netrukus Brazilijon atvyksta Japo 
nijos prekybos deligacija, kuri tarsis su 
Brazilijos vyriausybe įvairiais preky
bos ir ekonominiais klausimais. Deli- 
gacijos pirmininkas pareiškė Japonijos 
spaudos atstovams, kad nepaisant gerų 
diplomatinių sentikių, prekybos senti 
kiai tarp abiejų valstybių dar menkai 
išsivystę. Deligacijos tikslas yra šį įei 
kalą sutvarkyti.

Laikraščiuose buvo plačiai rašo
ma, kad Japonija suteiksiauti Brazili
jai 100 milijonų dolerių paskolą, kurią 
Brazilija sunaudos prekybos laivams 
statyti, uostams pagerinti ir kit:ems rei

Japonijos prekybos dollgncijos 
i savo pareiškime pažymė- 

j jo, kad jis apie tokią paskolą neturįs 
žinių. Esą, ši žinia greičiausiai buvu
si nepamatuota.

ANGLIJOS MINISTERIU KELIONĖ.

Kovo 24 Jdieną į Berlyną vyksta 
Anglijos ministerial John Simon ir lor 
das Eden. Jų kelionės tikslas yra tai
kos sustiprinimas Europoje. Anglų mi 
nisteriai tarsis su Reicho vyriausybė 
svarbiais politiniais klausimais. Anglai 
pastebėjo, kad Europos taikai pavojus 
daugiausia gręsia iš vokiečių pusės. 
Anglai nori susitarimu su Hitleriu pa 
•alinti pavojų taikai Vokietijos rytuose 
ir vakaruose. Londone labai palankiai 
sutiktas Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
bendras frontas savo Nepiiklausomy- 
bei apsaugoti.

Paskutiniu laiku voki visi pradėjo 
smarkiai ginkluotis. Ypatingai jie eti 
prina savo aviaciją. Europos spauda 
komentuoja, kad vokiečiai jau oficialiai 
pradėjo laužyti Versalės sutartį. Ši po 
litinė problema ir busianti svarstoma 
dabar Berlyne, per anglų ministerių ap 
silankymą.

Lordas Eden iš Berlyno, kovo 26 
dieną išvyks į Maskvą, kur tarsis tai 
kos pnlaikimo reikalais su Sovietų Ru 
sijos vyriausybe, o iš ten vyks Varšu 
von.

KUBOJE BUVO RUOŠIAMA REVOLIU
CIJA.

Neramumai Kuboje paskutinėmis 
dienomis buvo pasiekę aukščiausio laip 
snio, taip, kad virto atvira revoliucija. 
Tačiau valdžia, su policijos ir kariuo
menės pagalba revoliucijonierius numal 
•ino. Havanoje ir kitose vietose įvy
ko kruvinų susirėmimų.

UŽDRAUDĖ PARDAVINĖTI VOKIŠ
KUS LAIKRAŠČIUS.

Austrijos vyriausybės įsakymu pra 
tęstas trims mėnesiams draudimas par
davinėti vokiškus laikraščius bei žur 

malus Austrijos teritorijoj. Mat, vokie 
Irių spauda varo smarkią agitacija prieš 
Austriją.

TRAUKINIO KATASTROFA SOVIETU 
RUSIJOJ.

Iš Maskvos pranešama, kad taip 
Kuliar ir Foršatiechiev stočių susidūrė 
keleivinis traukinis su prekiniu. Per 
katastrofą užmušti du asmens ir dau 
gybė sužeistų. Apie 20 vagonų visiš 
kai sudaužyti ir 45 gerokai apgadinti. 
Tai trečioji katastrofa, kuri įvyksta ant 
šios geležinkelio linijos. Šį linija esan 
ti labai apleista. Katastrofos priežastis 
tyriama.

ITALIJA VIS DAR GABENA KARIOU 
MENĘ.

Italija vis dar gabena savo kuriuo 
menės dalis į rytų Afriką. Nors kon
fliktas tarp Italijos ir Abisinijos išriš
tas ir padėtis tarp abiejų valstybių pa 
sidarė švelnesnė, tačiau, matyti, kad 
nei vieną, nei kita valstybė viena ki
tai dar nepasitiki.

Pranešimai
Visus, kuriems rūpi kolonizacijos 

klausimai, kviečiame atvykti j susirin
kimą, kuris įvyks ė. m. kovo mėn. 24 
d. 4 v. p. D-ro Vinco Kudirkos moky 
kloję, (Mokoje), Rua Caxipó 13.

Iniciatoriai.

Šiuo pranešame, kad šį antradie
nį, kovo 19 dieną, 8 vii. vak. Lietuvių 
Namuose, rua Bandeirantes, 92 įvyksta 
«Vilties» S-gos Born Retiro skyriaus 
narių susirinkimas. Bus svarstomi 
svarbi'is klausimai, todėl visi nariai prl 
valo būtinai dalyvauti. Kviečiami ir 
svečiai.

Valdyba.

LEMIAMOS RUNGTYNĖS.

Visi įdomiai sekėm Mokos «Litiniu 
nijos» futbolo komandos laimėjimus 
kamuioniito rungtynėse. Dabar jau pra 
sidėjo kampionato rungtynių antrasis 
ratas. Keletas komandų iš serijos B 
(Mokos rajono) jau pasitraukė. Rim
čiausiais kandidatais j D serijos kam- 
pionus, turinčiais daugiausia punktų 
skaitomos «Lithuanijos» ir «Coração de 
Bronze» futbolo komandos. Šį sekma
dienį, kovo mėn. 17 dieną tarp šių ko 
maudų įvyksta lemiamos rungtynės, ku 
rios parodys kas bus D serijos (Mokos 
rajono) kampionas. Rungtynės įvyksta 
«Juventus» E. C. aikštėje 2 vai. p. p. 
Aikštė randasi rua Javry, (netoli Cres 
pi fabriko).

Tad lithuaniečiai neaps leiskite, 
kovokite su didžiausiu pasiryžimu ir 
laimėsite netik sau, bet ir visiems lie
tuviams garbę.

Tikimės, kad rungtynėse dalyvaus 
lithuaniečių prieteliai — torsidą, kur; 
savo buvimu sužadins jų dar didesnį 
pasiryžimą laimėti.

E.

Šiuo pranešame, kad šį antradie- 
nj, kovo 19 dieną, 8 vai. vak. savo pa 
talpoje rua Visconde de Inhimirim 181, 
įvyksta Sporto S gos „Lithuania“ Mo 
kos skyriaus narių susirinkimas. Bus 
svarstomi svarbūs skyrių liečiamieji 
klausimai. Visi nariai privalo dalyvau
ti. Taip pat kviečiame ir prijaučian
čius.

Valdyba.

Pranešame visiems „LITHUANI- 
JOS“ bėgikams, kad š. m. gegužės mėi. 
1 dieną įvyksta «A volta do Jardim 
America» bėgimas. Bėgikai privalo 
skubiai užsirašyti pas sporto vedėją 
Petrą Jurgutj ir lankytis treniruotėse.

Valdyba.

A. MAJUS.

(tąsa) 117

Desquitar, v. atskirti, perskirti (su 
situokusius); — se, atskirti pasišalin
ti.

Desquite, m. skyrlmnsis, skirtuvės 
(susituokusių); atlyginimas, atmokės 
nis.

Desramar, v. nugenėti, nukapoti, 
šakas.

Desregrado, adj. netvarkingas; 
netaisyklingas.

Desregramento, m netaisyklin
gumas; nesaikingumas; netvarka.

Desregrar, v. pamesti saiką val
gant (geriant); — se, nenuosekliai elg 
tis, nesilaikyti taisyklių, saikingumo.

Dessa b ė r, m. neskoningumas; sko
nies, dailumo nejutimas.

Dessaborido, adj. neskoningas, 
be skonio; neskanus.

Dessaborėso, adj. — dessaborido.
Dessalgar, v. išimti druską; pada 

ryti gėlą; padaryti be skonio.
D e s s a n g r a r, v. nuleisti kraują; >š 

čiulpti, išgerti kraują.
D es s a z o n ado, adj: nesunokęs; 

ankstyvas; neskoningas.
D e e s e 11 a r, v. nubalnoti; atplėšti 

antspaudą.
Dessmelhante, adj. nepanašus; 

skirtingas.
Desserviço, m nepatarnavi mas; 

netarnavimas.
Dessoldar, v. atlituoti; atskirti su- 

litavimą.
D.essorar, v. paversti j limfą, krau 

jarasę; limfa, skėpus paimti.

Destacamento, m. rinktinė (ats
kiram reikalui išskirta kariuomenės 
dalis).

Destacar, v. atskirti; atžymėti.
Destampado, adj. nudengtas; ati

dengtas; fatn. pamišęs, pakvaišęs.
Destampar, v. pakelti dangtį, vir

šelį; tam. niekus pliaukšti, plepėti.
Destecėr, v. išardyti audeklą; iš

painioti; atidengti.
Destelhar, v. nudengti, nuimti sto 

gi-
Destemido, adj. nebaltas; drąsus, 

narsus.
Detemėr, m. nebaimė; drąsumas, 

narsumas.
Destemperado, adj. nedarnus; 

atlaidintas (plienas); praskiestas; ne
saikingas; atbukintas; staigus.

Destemperar, v. švelninti; atlai- 
dinti; sukelti nedarnumą; praskiesti; 
niekus plepėti, tauzyti; atbukinti.

Destempėro, ra. bukumas; siaura- 
protiškumas; nedarnumas; nesąmone; 
įžeidimas.

Desterrar, v. išgulti, ištremt'; ii 
varyti iš gimtinės, tėvynės.

Destėrro, ra. išgujimas; ištrėmimo 
vieta.

Desthron(iz)ar, v. nuversti nuo 
suoti.

D e s t i 11 a ę a o, f, skyscir varymas; 
distiliacija.

D e s t i 11 a d ė r, m. degtinės darytojas 
degtindarys.

D e s t i 11 a r, v. skystį varyti; degtinę 
daryti.

D e s t i 11 a r i a, f. bravuras; pegtin's

darykla.
D e s t i m i d o, adj. nebnimingas, ne

baltas.
Destin ação, f. paskirtis; likimas.
D e s t i n ii r, v. paskirti; nulemti.
Destingir, v. išblukinti; nunešioti, 

išskalbti spalvą.
Destino, m. likimas; paskirtis.
Destituição, f. pašalinimas; nu 

vertimas.
Destituir, v. pašalinti (iš pareigų); 

nuversti.
Destoar, v. nesutarti; nesuderinti; 

išskirti nedarniu balsu.
D es t o c a r, v. rauti kelmus; valyti 

kelmynę.
Destoldar, v. nuimti brezentą; nu

dengti; atidengti.
Deatorcėr, v. išlankstyti, ištiesti.
Destorroar, v. ekėti; purenti že 

mę.
Destra, f. dešinė ranka (pusė).
Destramar, v. ištraukyti ataudus; 

lig. suokalbi suardyti.
D e s t r a m e n t e, ndv. vikriai; stro 

piai.
Destrancar, v. kurstyti, ardyti, ra 

mybę; bruzdlnti.
Destratar, v. įžeisti (Brnzili.oi).
Destravar, v. atleisti suveržimą, 

stabdį; paleisti.
Destrčza, f. apsukrumas; vikrumas 
Destro, adj. apsukrus, vikrus; guvus 
Destroca, f. maino sugrąžinimas;

atmainymas.
Destroçar, v. sudaužyti; suskaldy

ti; sulaužyti; sumušti (Ir priešą, jo 
kariuomenę).

Destroço, m. sudaužymas; suskal
dymas; sugriovimas; sumušimas (ir 
priešo); kautynės; skerdynės; destro
ços, pi. 'griuvėsiui.

Destroncar, v. nukirsti nuo kelmo 
atskirti nuo kalnėno; sužaloti; išnara 
tyti; suskaldyti.

Destructivo, adj. ardomas; griau
namas.

Destruição, f. ardymas; griovi
mas.

Destruidėr, adj. griaunamas; ardo 
mas; s. m. griovikas; ardytojas.

Destruir, v. griauti; ardyti.
Destrumfar, v. atimti, ištraukti 

kozirius (kortomis lošiant).
Desunião, f. nesantaika; nesijungi- 

mas; skilimas.
De s u n id n men te, adj. nejungia 

mai; skaldomai.'
Desunir, v. atskirti; atskelti; išardy 

ti sąjungą.
Desusado, adj. nevartojamas; ne

naudojamas; neįprastas.
Desuso, m. nevartojamumas; nejpra, 

tarnas; cair eiu —, palikti nebevarto 
jainas; nebetikti.

(b. d.)

Red. Pastaba: Šį žodyną dėsi
me, tik kol pasibaigs žodžiai, prasideda 
raide „D.“ Toliau žodyno spausdini
mas laikrašty bus sustabdytus. Raide 
„D" jau gre t baigsis.

.1
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Pusi. 7 LIETUVIS Nr; U, (385),.

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietoses

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,

■ 4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

les 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastaoioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

Gerb. Skaitytojams.
Daug kartų raginami, dar kai- 

kurie mūsų skaitytojai nepasirūpi
no atsilyginti už laikrašti. Kaiku- 
rio iš jų parašę laiškus, prašydami 
nesustabdyti laikraščio siuntinėji- 
m> ir žadėdami atsilyginti. Mes 
jtt pažadams patikėjome ir laikraš
tį siunčiame. Kiti gi visai nieko 
neparašė. Pastariesiems laikraščio 
siuntinėjimą būsime priversti sus 
tabdyti.

D ir kartą prašome visų gerb. 
skaitytojų, kurie dar nėra savosko 
lų išlyginę, pasiskubinti tai padary 
ti, nes skolininkai labai apsunkina 
laikraštį.

Mes tikimės, kad mūsų gerb. 
skaitytojai neapvils mūsų.

X®X®X^X®XSX®XmaiXlXlXEXlX®X'®im m • ■ X
Motoru Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spiudulių terapija. X

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ultravio- 
skyriaus motėm klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

EX®XSX^X®XEX®XEXaX®XEXaX®XBX®X
K

r»R, 
s.

Į Ultravioletiniai spinduliai.
Į (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
i Priima: vidurinių, veneras ir nėr-
Į vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
IĮ RUA BARAO ITAPETININGA
| 37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me «amadas iš viso pasaulio šalių. Už 
geriausias kainas ir su pilnomis garan 

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel 4-3345.
São Paulo.

Ą Vokiečių fotografijų įstaiga %

Įsteigta 1890 metais Ei 
Į Atlieka įvairius darbus foto- B 
J grafijų srity. Specialybė padidi- g 
į nime, o taip pat su dažais.
g Darbas greitas, sąžiningas ir S 
| pigus. Vyksta i namus fotografijų i 
į reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g 

ARTHUR SCHMIDT
jii Rua São Caetano. Ill (senas n.103) 1 

Tel. 4-5576 São Paulo.
^WnMliiiiaiiiiliiijl-iiiníllliHniUIIIIIIIIIIII.IlUinilUlli.BmilllinntlHI

JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Administracija.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Hua Duque de Caxias 6-A
(prie Sorocabano stoties)

MEDICINOS FELČERIS.

Is. Garlo
Rusų medicinos klasinės mokyk 

los su didele 25 ų m. praktika ligoni 
nėse ir klynikose specialiai, venerinių 
odos ligų, triperį naują, š-rį minkštą 
pagydo laikotarpiu 3 — 5 savaičių, sifi
lis ukolai 914 ir tt. Vidujinių, maža
kraujystės ir kitų ligų.
Priima Villa Žolinoje, gatvė Nr. 14-A, 
namas N. 9 nuo 9 vai. ryto iki 1 v.

P- P-
S. Pauly rua Anhaia, 100 (B. Retiro), 

nuo 3 iki 8 vai. vak.
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

ag

H

D r. B. K. Shipiakoff Į 
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) E

E 
Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316 g 
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. E 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų g 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

Ei

* Dr. Adolpho Taubkm *
% ADVOKATAS #< s

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

įjįj. Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
m. ir pardavimas ir t. t.) skolų išreiknlavimai ir visi kiti juridiniai ąfe
* reikalai. Tį
u?: 4tv

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.> * *mm***#M#O##W#*#*t**W

Daktaras
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068. Consultorio 2-1520.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
ocougne

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

■inEfflBiiiia

{ Laivakortės j Lietuva ir iš' Lietuvos pigiausiomis kainomis
| Laivų išej’mas į Europą 
f Raul Suares 27 3. 35.
j Jos. Charlotte 1. 4. 35.
g Londonier 20. 4. 35.
“ Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

O A-S A. BANCARIA J- H'SSISęJZO

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

Q-IA Įkurta 1900 m.
Rua Maus 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Į-riizos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

L,;.,-.., - - ®"iamiiifflsnr Maita..-mw-iismisiwhiiiiw miKlwilsilllWMimiiMiimilMM^^
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onAZIUJOS HflUJlEfJSS Paieškojimas.
Užsienių reikalų minister)» išvyko.

São Paulo ilgą laiką viešėjo Bra
zilijos užsienių reikalų ministeris Ma
cedo Soares, kuris dabar išvyko j Rio 
de Janeiro ir pradės toliau eiti savo 
pareigas.

Lankėsi Latvijos generalinis konsu 
las.

Sao Pau'o lankėsi Latvijos gene
ralinis konsulas, kuris nuolat gyvena 
R'O de Janeiro. „Diario da Noite“ ko
respondentui Latvijos konsulas pareis 
kė, kad Brazilija galėtų Latvijoje par
duoti nemažai vatos, kavos ir kitų pro 
dūktų. Latvija gi Brazilijoj galėtų par 
duoti celiuliuoza, linų audinius ir ki
tus gaminius.

Gripo epidemija Rio do Janeiro.

Iš Rio de Janeiro pranešama, kad 
ton prasidėjo smarki gripo epidemija. 
Paskutiniu laiku gripu serga daug žmo 
nių. Susirgimų gripu pastebėta ir ki
tuose Brazilijos miestuose. Goynz estą 
de, knikuriose vietose .pasirodė geltono
jo drugio epidemija. Šia liga irgi ser 
ga daug žmonių.

Vatos paroda.

Vatos paroda, kuri turėjo būti ati 
daryta šio mėnesio pabaigoje, atidėta j 
balandžio mėnesio pirmąją pusę. Vatos 
paioda įvyks Agua Branci parke, Sao 
Paulo.

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
São Paulo, rua Aureliano Cautinbo, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Jasioni Kazį, kilusį iš Kleboniš 
kių kaimo, Pažaislio vnlšč., Kauno aps.

2. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

3. Katkų Adolfą, kilusį iš Šiaulių
4. Sabaliauską Mykolą kilusį iš 

Vandžiogalos valšč. Kauno apskr.
5. Bučinską Joną.
6. Dzidoravičių Joną iš Raguvos.
7. Riškų Antaną, Ringuvėnųdva 

ro, Kuršėnų vaisė.
8. Bivainį Stasį, Taujėnų valio. 

Ukmergės apskr.
9. Vilnonį Antaną.
10. Vilnonytę — Grebnickionę 

Oną.
11. Šliužą Joną, iš Anykščių m.
12. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

XXXXXXXXXXXXXXX

Moterišku rūbu siu
vėja.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Mėoca),

LABAI SVARBU!
Pranešame visiems muzikos mėgę 

jams, kad Lietuvių Namuose, rua Ban
deirantes 92 kiekvieną antradienį nuo 
8 iki 10% vai. vak , duodamos muzi 
kos pamokos įvairiais instrumentais, 
tiek stygų, tiek pučiamais. Norintieji 
mokytis groti gali užsirašyti pas «Vil
ties» orkestro vedėją pamokų dieną.

.Vilties» Bom Retiro 
skyr. Valdyba.

Redakcijoj yra laiškai:

V. Atkočaičiui, P. Daukšai, J. Ks 
linai, J. JasiSnui, J. Matulioniui, S. 
Maciulevičiui, V. Nalivaikai, M. Stel
bti!, J. Pukeniui, J. Poniatauskui, A. 
Unčkiui, J. Vabolių', M. Vosyliui, A. 
Varniui, P. Zarankai.

— Paskutinės žinios iš Rio de Ja 
neiro praneša, kad šiame mieste serga 
gripu jau apie 50 tūkstančių žmonių. 
Kovai su gripu epidemija imamasi jvai 
rių priemonių.

XXXXXXXXXXXXXXX

“LIETUvis.........................
— GYVENIMO VEIDRODIS.

JAUNIMO

*
*

Šių metų kovo 17 ir 24 d., sekmadieniais, Liet. Namų salėje
rengiaBANDEIRANTES, 92 «Vilties» Bom Retiro skyrius 

linksmus *
Kovo 17 d. bus vaidinama labai idomi komedija 

Židinys., p. L. Stanevičiui režisuojant.

Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12,vai. nakt.

GRIEŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.

PIGŪS NAMAI
3:5OO$OOO

N tunų *

Įvairūs namų tipai iki 19:000
Vienas kambarys 3.00—4.00
Virtuvė — t----------2.00—2.00

Vonia (banheiro W. C.) 1.00—2.00
Kilnojami bet kuria Brazilijos vietą. Iš «cimento asphaltico». (Patentuota sistema), stip

rūs, patogūs, atlaikantieji bet kokią šiluma arba šalti.
Praktiškas įrengimas: senitarinės instaliacijos, inststaliacija šaltam ir karštam vandeniui, 

latrinai, maudyklei bei voniai, instaliacija elektros šviesos vidaus apšvietimui, vandentekio, viskas 
atliekama snlig São Paulo miesto prefektūros paskelbtomis statybos taisyklėmis.

Statomo namo kaina nurodytą, kada namas statomas vietoje bent 35 kvm. plote. Toliau 
imamas mokestis nuo kvadratinio metro atskirai. Pirkusiems interiore pristatome i artimiausia 
geležinkelio stoti.

Sutarti užsakymai atliekami tik iš kalno įmokėjus bent 3C%.
Prašantiems siunčiame braižinius bei namuu pavizdžius.

Z — I — R — I — V LTD. Inžinieriai Fabrikantai

JAUNUOLIAI - JAUNUOEÍCS! |
Nepraleiskite progos pasilinksminti ir atsilankykite i Vila g 

Belos «Vilties* skyrirus rengiamą g

į; Šių metų kovo 24 d. (sekmadieni), rua Bandeirantes, 92. =
g Bus vaidinama Įdomi komedija «VAŽIUOJAM!»
=5 =
į Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 vai. nakt.

B GRIEŽ «VILTIES. DŪDŲ ORKESTRAS.
< ‘ J

^Miiiiiinriiiiiiniiiiiiiiitiiiiiiiiiu^^

Fabrikas ir raštinė: S. Paulo — rua Voluntaries^» Patrie, 178 
Tel. 4-9893. Kalbama rusiškai."*

Villa Bella
Parduodame žemės sklypus visokiomis kaino™.

Taip pat duodame ilgam išsimokėjimui be nuošimčių. Vietą apgyventa.
Duodame paskolą namų statybai. Dėl smulkesnių informacijų ir dėl 

apžiūrėjimų sklypų kreiptis: Rua das Primaveras Nr. 98 Villa Bela:
Sekmadieniais: nuo 8 — 11 ir 12 — 18 vai.

Šiokiadieniais: nuo 9 — 11 ir 13 — 17 vai. J. Augulis.

GREITAS SUSISIEKIMAS M A QC I i I A 
GRAŽIUOJU LAIVU IVIM O O 5 L. i JĄ

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

ė
Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 

klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

Į?
Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 

Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 
Rua 15 da Novembro, 186. Santos

■ NAUJIENA! NAUJIENA!
Š. m. kovo mėnesį išeina pirmas numeris vienintelio Pietų 

g| Amerikoje lietuvių jaunimo žurnalo «VILTIS».
Žurnalas «VILTIS» bus nepaprastai įdomus, įvairus ir gausiai 

g iliustruotas, skyriamas lietuvių išeivių jaunimui.
Žurnalas «VILTIS» eis kas mėnuo, 16 puslapių didumo, dide- 

BĮ lio formato, ant gero popieriaus ir su gražiu viršeliu.
Žurnalo «VILTIS» kaina, nepaisant didelių išlaidų, bus vi- 

gį slėnis prieinama. Prenumeratos kaina metams tik 88000, pusmečiui 
E 58000. ( Lietuvą ir kitas Europis šalis metams 158000, pusmečiui 
EH 88000. Į Siauriną Aiueiiką ir Pietų Amerikos valstybes kaina: me- 
H tams 128'000, pusmečiui 6JOOO. Atskiro numerio kaina 18000.

Kiekvieno lietuvio išeivio pareiga šį žurnalą skaityti ir užsi
prenumeruoti. Pasiskubinkite išsirašyti jį jau dabar. Pinigus siusti 

šiuo adresu:
«VILTIS» Caixa postai 1764 São Paulo.

Kas atsius 18000 pašto ženklais, gaus vieną numerį susipažinimui.
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